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شرط «امکان» در سیاست
امکان یا نبود امکان وقــوع یک پدیده، هدف یا ... منوط به وجود برخی مفروضات، 
پیش شــرط ها و ملزومات اســت. تحقق اهداف اجتماعی و سیاســی بدون مهیاکردن 
پیش نیازها، از امور «ناممکن» اســت. توسل به خرد و اراده جمعی و انتخاب و پیگیری 
اهداف ملی می تواند نه تنها کشور را از انواع و انبوه چالش ها نجات دهد؛ بلکه زمینه ای 
برای توسعه ملی که آرزوی همه وطن پرســتان و دغدغه مندان صیانت از ایران است، 
باشد. «خرد تنها ابزاری است که می تواند، ممکن و عملی یا ناممکن و غیرعملی بودن 
برخی اهداف سیاسی را به ما نشان دهد». به عنوان مثال، خرد به ما می گوید که نمی توان 
بذر خرما را در اردبیل کاشــت و انتظار برداشت خرما در طبیعت سرد اردبیل را داشت. 
موفقیت اهداف سیاسی منوط به وجود زمینه، پیش نیازها و شرایط لازم است. پدیده ها 
و تحولات سیاسی در یک فضا یا شرایط خاص به وقوع می پیوندند. به عبارتی «تحولات 
سیاســی نه برایند اراده ها یا اهداف برخی اذهان بلکه نتیجه یک رشته فعل وانفعالات 
در طول یک پروســه زمانی هســتند». به تعبیری تحقق اهداف سیاسی مستلزم برخی 
زمینه ها و ملزومات اســت. ظاهرا برخی فعل وانفعالات و پدیده ها در عرصه سیاسی، 

حاکی از این است که برخی اذهان تلاش می کنند در راستای ادامه راه زمینه سازی کنند. 
به  منظور پیشگیری از آسیب هایی که «خطای تشخیص و تحلیل عرصه سیاسی از سوی 
برخی اذهان، ممکن است گریبان گیر کشور شود»، نکاتی کلی و مختصر ارائه می شود. 
اینکه ساختارهای مدیریت سیاسی تابع شرایط زمانی و مکانی هستند، یک امر و موضوع 
فراارادی اســت. به عبارتی مهم نیست که برخی اذهان، چقدر اشتیاق تصاحب برخی 
مناصب سیاسی را داشته باشند. «برای تصاحب مناصب سیاسی، به ضرورت باید برخی 
ملزومات مهیا و فراهم باشــد». ساختار مدیریت سیاسی مبتنی بر هر روشی، محصول 
یک شــرایط خاص بین المللی، اجتماعی و سیاســی در مقطعی از تاریخ است که «آن 
مقطع مدت هاست که به تاریح پیوسته است». به عبارتی ساختارهای مدیریت سیاسی 
به  واســطه یک قاعده فراارادی، محصول و تابع یک شــرایط و عوامل خاص اجتماعی 
و سیاســی ملی و خارجه اســت. آیا ذهن صادقی وجود دارد که باور داشته باشد ایران، 
خاورمیانه و جهان ۱۴۰۱ همان ایران، خاورمیانه و جهان ۱۳۵۷ اســت؟ اگر پاسخ منفی 
باشــد، آنگاه می توان ادعا کرد که در ایران، خاورمیانه و جهانِ ۱۴۰۱ نمی توان ساختار و 

شرایط مشابه ۱۳۵۷ را برپا کرد یا آن را ادامه داد. در ۱۳۶۸، تضاد   دیدگاه میان متنفذان 
سیاسی، تحت کنترل شخصیت هایی چون مرحوم هاشمی بود. به بیانی، مدیریت کلان 
سیاسی در ۱۳۶۸، بر اوضاع و احوال کشور تسلط داشت. پربیراه نیست اگر برجسته ترین 
ویژگی عرصه سیاسی در ۱۴۰۱ را بی ثباتی، عدم هماهنگی و آشکارشدن جدل و تضاد بر 
سر منافع و دیدگاه های گوناگون میان دولتمردان و متنفذان سیاسی از یک سو و شکاف 
میان شــهروندان (افکار عمومی) بــا اهداف، عملکرد و برنامه های ســاختار مدیریت   

سیاسی از سوی دیگر بدانیم.
اگر «رابطه لازم و ملزم بودن، میان منویات و اهداف سیاسی با ضرورت وجود زمینه 
و پیش نیازها» منطقی و کاربردی تلقی شــود، آنگاه می توان ادعا کرد که تداوم ساختار 
مدیریت   سیاسی مبتنی بر مدل های قدیمی از ناممکن های عالم سیاسی است. با وجود 
فقر بی سابقه بخش وســیعی از شهروندان، آســیب اخلاق سیاسی، طمع غیرانسانی 
برخی اذهان برای کســب منابع مالی از طریق مناصب سیاســی، جایگاه غیرقابل فهم 
کشــور در عرصه بین المللی، نفوذ بیگانگان در ســطوح گوناگون مدیریتی  و مخالفت   

بــا تاریخ و هویت «ملــی» و... چگونه ذهنی می تواند تصور کند که جایگاه و ســاختار 
مدیریت   سیاســی مبتنی بر ایده های قدیمی تداوم داشــته باشد. به منظور پیشگیری از 
«تقابل افسارگســیخته بر سر منافع» میان اجزای مختلف مدیریتی از یک سو و ملت با 
دولتمردان از سوی دیگر که به گواه شواهد بی شمار تاریخی و تجربی پیامدی جز توسل 
به اهرم های قهرآمیز نخواهد داشــت، لازم و ضروری اســت تا راهکاری برای مدیریت 
سیاسی تدبیر شود. «به منظور پرهیز از انواع مخاطرات غیرقابل پیش بینی، الزامی است 
تا هم اکنون شــیفتگان مناصب سیاسی از طریق هم اندیشــی، تبادل نظر و همکاری با 
دلســوزان ایران زمین، حول یک هدف و برنامه ملی به اجماع برســند». حصول اجماع 
در شرایط ثبات، «ممکن»، اما در شرایط آشفته که بیگانگان نیز از طریق عوامل داخلی 

بنزین بر آتش می ریزند، ناممکن است.
به خاطر ســلامتی، ثبــات، آرامش و امنیت ایران تعامــل و گفت وگو ضرورت امروز 
جامعه اســت در غیــر این صورت وقــوع بی ثباتی همراه با انــواع مخاطرات غیرقابل 

پیش بینی  ، «اجتناب ناپذیر» خواهد بود.
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برجام و وضعیت منابع انسانی کشور
فرخ گلباز*: در جهان متلاطم امروزی شــرکت های پیشــرو بیش از هر دوره و 
زمــان دیگری به اهمیت و توجه به کارکنــان خویش پی برده و دریافته اند که 
در کنار سرمایه فیزیکی و مالی که یک ابزار مهم برای رشد اقتصادی محسوب 
می شــود، سرمایه های انســانی از مهم ترین ابزارهای حیاتی برای دستیابی به 
توســعه و رشد کیفی و همه جانبه اســت و تنها نهاده ای است که بیش از هر 
عامل دیگری بر رشد و بقای سازمانی تأثیرگذار است و قادر است ضمن تغییر 
خود ســایر نهاده های تولید را دگرگون یا متعادل سازد و بستری مناسب برای 
نوآوری فراهم آورده و در ســطح وســیع اثرگذار باشــد. صحبت از برجام و از 
پس آن ارتباط با جهان بسیار می شود، آنچه امروز از میان همه گزاره ها روشن 
شــده است، تأثیر تحریم ها و اثرگذاری ارتباط با جهان است. زیرا تحریم شرایط 
ویژه ای برای اقتصاد هر کشــوری ایجاد می کند که از جذب سرمایه گذاری های 
مولــد خارجی و انتقال تکنولوژی کمتر تا عدم ورود و ایجاد چرخه مالی مولد 
را شــامل شــده و از پس آنها امید به کار و آینده را کاهش می دهد و درنهایت 
تمامی ســازوکارهای اقتصادی یک کشــور را به هم می ریزد. درواقع شــریان 
اصلــی اقتصادی که روابط و تعاملات مالی با اقتصاد دنیاســت از بین رفته و 
ظرفیت های اقتصادی کوچک تر و از فرار سرمایه تا فرار نیروی انسانی توانمند 
را منجر می شــود و سرنوشت کشور را به مرحله از دســت دادن منابع خود از 
یک ســو و به خام فروشــی منابع معدنــی و کانی خود به دلال دســت چندم 
و از دســت دادن نیروی انســانی به حداقلی ترین شرایط از ســوی دیگر، ختم 
می سازد. اقتصاد ایران در چند دهه اخیر به ویژه ۱۰ سال اخیر با تورم بسیار بالا، 
رکود اقتصاد و اشــتغال زایی بسیار پایین و گسترش فقر و نابرابری مواجه بوده 
اســت؛ به طوری که در حال حاضر و با توجه به آمار مربوط به وضعیت نیروی 
کار در ســال ۱۴۰۰ از سوی مرکز آمار ایران درصد جمعیت بی کار تحصیل کرده 
نســبت به کل جمعیت بی کار کشــور ۴۰ درصد است که به نظر سیاست گذار 
اقتصادی با اتخاذ سیاســت های موقت، علاج ریشه ای مشــکلات را به آینده 
موکول کرده است. ثبات اقتصاد کلان شرایط لازم برای رشد اقتصادی پایدار و 
مستمر است؛ بنابراین بازگرداندن اعتماد به تولیدکنندگان و ایجاد فضای باثبات، 
آرام و شــفاف، جذب سرمایه گذار برای فروش، توســعه بازار سرمایه گذاری و 
انتقال تکنولوژی و جوینت با شریک های خارجی به منظور ارتقای ظرفیت های 
سرمایه گذاری مولد از مهم ترین اولویت های اصلاحات اقتصاد در ایران است. 
علاوه بر تأثیر تحریم ها بر اقتصاد کشــور، بازه جوانی نیروی کار که از سن ۱۸ تا 
۳۵ ســال می توان در نظر گرفت، همراه با موج عظیمی از ظرفیت های بالقوه 
کشــور با توجه به منابع محدود پیش بینی نشده و عدم آمادگی دولت ها نابود 
شد. سالنامه مهاجرتی ایران در سال ۱۴۰۰ نشان می دهد که جمعیت مهاجران 
ایرانی در دنیا بر اســاس آخرین آمار موجود قابل استناد در سال ۲۰۲۰ میلادی، 
۱٫۸ میلیــون نفر اســت. جمعیت مهاجــران ایرانی در دنیا بــر پایه داده های 
بین المللی در ســال ۱۹۹۰ میلادی بالغ بر ۸۲۰ هزار نفر بوده است که این رقم 
تا ســال ۲۰۲۰ و در ۳۰ سال ۲٫۲ برابر شده است. درحالی که سطح تحصیلات 
آکادمیک ایرانی های مهاجر از رتبه خوبی نسبت به دیگر ملل برخوردار است. 
وقتی کشــوری تحت تأثیر تلاطم های اقتصادی و مخصوصا تحریم قرار گیرد، 
نرخ برابــری ریال در برابر ارزهای خارجی مخصوصا دلار باعث می شــود که 
حقوق و دســتمزدهایی که خارج از کشــور می دهند جذابیــت پیدا کند؛ مثلا 
در ایران حداقل حقوق و دســتمزد بین چهارو نیم تا پنج میلیون تومان است، 
درحالی که حداقل حقوق بازار کار جهانی را اگر به طور میانگین دو هزار دلار در 
ماه در نظر بگیریم، با نرخ متوســط دلار در کشورمان بیش از ۵۰ میلیون تومان 
دستمزد می شــود؛ یعنی اختلاف ده برابری و این اختلاف بالطبع باعث ایجاد 
انگیزه برای مهاجرت خواهد شد. کشــورهای خارجی در بسیاری از بخش  ها 
با کمبود نیروی کار متخصص مواجه هستند؛ در نتیجه با پیشنهاد برنامه های 
جذاب به ایران و ســایر کشــورها به دنبال جذب نیروی کار نیمه ماهر یا ماهر 
هستند و در این شرایط مانند منابع معدنی و کانی که عمدتا به صورت ماده خام 
صادر می شود، منابع انسانی ما نیز از دست می رود و ما با فقر سرمایه انسانی 
و نیروی کار خلاق روبه رو خواهیم بود. پیمایش سنجش میل به مهاجرت که 
توسط رصدخانه مهاجرت ایران انجام شده است، نشان می دهد هشت عامل 

اصلی برای مهاجرت دانشجویان و فارغ التحصیلان ایرانی وجود دارد:
۱- ناامیدی از سطح درآمد و تناسب آن با هزینه ها

۲- امکان پیشرفت شغلی
۳- نظم و قانون مداری جامعه

۴- علاقه به کسب سابقه تحصیلی یا کاری در خارج از کشور
۵- شایسته سالاری

۶- امکان یافتن شغل
۷- میل به تجربه زندگی در خارج از کشور

۸- تداوم مشکلات اقتصادی و اجتماعی
درواقع می توان گفت ســیل مهاجرت در ایران، در یکی، دو ســال اخیر به 
ســونامی مهاجرت تغییر پیدا کرده اســت و دلایل آن می تواند بسیار گسترده 
و متنوع باشــد. از دلایل اقتصادی و مالی گرفته تــا دلایل اجتماعی، محیطی 
و سیاســی، همگی می تواننــد دلایلی برای تصمیم به مهاجرت شــخصی یا 
خانوادگی باشــند اما تداوم مشــکلات اقتصادی و اجتماعی و کاهش امید به 
آینده را می توان به عنوان یکی از اصلی ترین دلایل مهاجرت ذکر کرد. بر اساس 
آمارها مهم ترین عامل محــرک در خروج ایرانیان و کاهش امید آنها به آینده، 
مسائل و چالش های اقتصادی است؛ بنابراین واضح است که رفع چالش های 
اقتصادی و تغییر رویکرد اقتصادی ایران می تواند در رشــد مهاجرت معکوس 
به ایران مؤثر باشد  و دولتمردان باید به فکر اقدامات علمی کاربردی و افزایش 

سطح رضایت عمومی جامعه و افزایش امید به آینده باشند.
*دکترای تخصصی مدیریت رفتار سازمانی

کورش الماسی

 با پایان عمر دولت دوازدهم همه این یاران برجامی 
و یــاوران ظریــف یکی پــس از دیگری گود سیاســت 
و دیپلماســی را خواســته یا ناخواســته ترک کردند و 
در این بیــن تنها تخت روانچی مانده بــود که با تصمیم 
هوشــمندانه ظریف از چهارم اردیبهشــت ماه ۱۳۹۸ 
به عنوان ســفیر و نماینده ایران در ســازمان ملل متحد 
در نیویورک در این سمت مشــغول به فعالیت بود که 
حال قرار اســت او هم جای خود را به ســعید ایروانی 
بدهد؛ فردی که در کارنامه خود کارداری ایران در عراق 
و معاون امنیت بین الملل و سیاست خارجی دبیرخانه 

شورای عالی امنیت ملی را ثبت کرده است.
۱۱۸۷ روزی را کــه تخت روانچی به عنوان ســفیر و 
نماینده دائم ایران در ســازمان ملــل خدمت کرد، باید 
جــزء ملتهب ترین دوران دیپلماســی ایرانی دانســت. 
خروج دونالد ترامپ در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ از برجام 
و به موازاتش اعمال تحریم های بی ســابقه و پیگیری 
سیاســت فشــار حداکثری ضد ایران، عرصه سیاســت 
جهانی را دچار تنشــی کم ســابقه کرده بود؛ بماند که 
دوران ریاست جمهوری ســابق ایالات متحده علاوه بر 
برجام در دیگر حوزه ها نیز شــرایط بغرنج و پیچیده ای 
را برای نظام بین الملل شــکل داده بود که محل بروز و 

ظهورش در سازمان ملل بود.
ترور سردار ســلیمانی در ۱۳ دی ماه ۱۳۹۸ و به تبع 
آن حمله موشــکی ایران به پایگاه عین الاسد در عراق، 
تنــش تهران-واشــنگتن را به نقطــه اوجش در مدت 
حیات ۴۳ ساله جمهوری اسلامی رساند؛ به گونه ای که 
بسیاری احتمال وقوع تنش نظامی تمام عیار و گسترده 
را دور از ذهن نمی دانســتند. در چنین فضایی، سازمان 
ملل و شــورای امنیت نیز محل تاخت وتاز و فشارهای 
آمریکا به جامعه جهانی برای اجماع علیه تهران بود؛ 

اما تجربه دهه ۷۰ تخت روانچی در این ســمت (سفیر 
و نماینده دائم در ســازمان ملل)، شــرایطی را رقم زد 
که ایران موفق به مدیریت این فشارها علیه خود شود. 
به همین ســبب کارزار دونالد ترامپ عملا با همراهی 
سیاســی و دیپلماتیک کشورها علیه جمهوری اسلامی 
همراه نشد و اصطلاحا «ترامپ ماند و گودش». هرچند 
در عرصه اقتصادی و تجاری به واســطه قدرت ایالات 
متحده شــاهد تأثیر جدی، مخرب و مستقیم تحریم ها 
بر وضعیت معیشــتی ملت بودیم که تا به اکنون ادامه 

دارد.
البته دوره مأموریــت مجید تخت روانچی علاوه بر 
این حساسیت ها و فشــار بی امان واشنگتن بی حاشیه 
هــم نبود. تنهــا به فاصله شــش ماه از آغــاز به کار 
 تخت روانچــی در نیویورک بود کــه او در مهر ۹۸ به 
بیمــای ســرطان مبتلا شــد و به همین دلیل ســفیر و 
نماینده ایران نزد ســازمان ملل نتوانست هیئت ایرانی 
را در اجلاس سالانه  آن ســال همراهی کند. البته این 
پایــان کار نبود. ممانعت ایالات متحــده برای عیادت 
محمدجواد ظریف از تخت روانچی در بیمارستانی در 
نیویــورک و مطالبه آزادی یک زندانی دوتابعیتی برای 
انجام دیدار حضوری این دو (ظریف و تخت روانچی) 
هم جزء حواشــی همان ســال بود که نهایتا وزیر امور 
خارجه ســابق ایــران را مجبور کرد بــا وجود فاصله 
۲۰ دقیقه ای محل اقامتش از بیمارســتان به دیداری 
مجازی بــا تخت روانچی اکتفا کند. با توان و ســابقه 
طولانی مجید تخت روانچی ذیل حضورش در سازمان 
ملل از ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۷ و در مقطع دوم از ۴ اردیبهشت 
مــاه ۱۳۹۸ تــا ۲ مــرداد ۱۴۰۱، باید دیــد ایروانی چه 
کارنامه ای از خود در مقر سازمان ملل به جای خواهد 

گذاشت؟

شرق: وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای اعلام کرده است که 
شبکه ای از عوامل ســازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی 
از سوی ســربازان گمنام امام زمان (عج) شناسایی و همه 

عناصر عملیاتی بازداشت شده اند.
در ماه های اخیر بازداشت متهمان به جاسوسی شدت 
گرفتــه و قطعا این امر دایره فعالیــت این افراد را محدود 
خواهــد کرد تا شــاید در آینده نه چندان دور شــاهد تکرار 
خرابکاری هایــی مانند آنچه در تأسیســات هســته ای که 
تاکنون رخ داده یا ترور دانشــمندان هســته ای یا مدافعان 
حرم در قلب کشور نباشیم. هرچند معمولا به دلیل مسائل 
امنیتی اطلاعــات و جزئیات دقیقی از این بازداشــت ها و 
شــرایط پرونده متهمان منتشر نمی شــود و گزارش هایی 
در حــد بیانیه های چند خطی از بازداشــت تیمی یا فردی 

جاسوسان در اختیار رسانه ها قرار می گیرد.
در گزارش اخیر وزارت اطلاعات هم به روال همیشگی 
بسیار مختصر گفته شــده که «شبکه ای از عوامل سازمان 
جاسوســی رژیم صهیونیســتی که برای انجــام عملیات 
تروریســتی به کشور اعزام شــده بودند، پیش از هر اقدام 
خرابکارانه ای از سوی سربازان گمنام امام زمان (عجل االله 
تعالی فرجه الشــریف) شناســایی و همه عناصر عملیاتی 

بازداشت شدند».
براســاس این گزارش اعضای این شــبکه که از طریق 
یکی از کشــورهای همســایه با عوامل سازمان جاسوسی 
– تروریســتی موســاد در ارتباط بوده و از اقلیم کردستان 
وارد کشور شده بودند، با بهره گیری از به روزترین تجهیزات 
عملیاتی و ارتباطی و قوی ترین مواد انفجاری، قصد انجام 
اقدامات خرابکارانه و عملیات تروریســتی بی سابقه ای در 
برخی نقاط حساس و اهداف از پیش تعیین شده را داشتند 
که با عنایات الهی و عملیات چند مرحله ای و پیش دستانه 
مجاهدان گمنام ایران اســلامی همگی آنها به دام افتاده، 
تسلیحات، مواد انفجاری، تجهیزات فنی و ارتباطی آنها نیز 

به طور کامل کشف و ضبط شد.
در پایان بیانیه آمده است که با توجه به ادامه دار بودن 
تحقیقــات و رصدهــای اطلاعاتی دربــاره هرگونه ارتباط 
داخلی و خارجی با این تیم تروریستی، ان شاءاالله، اطلاعات 
تکمیلی متعاقبا به اســتحضار ملت شــریف ایران خواهد 
رســید. ضربه به این شــبکه در نتیجه یکی از پیچیده ترین 
عملیات های دســتگاه اطلاعاتی ایران در داخل و خارج از 

کشور محقق شده است.

در توضیحات تکمیلی این گــزارش هم طبق آنچه در 
رسانه ها منتشر شده «شــبکه فوق از ماه ها قبل با هدایت 
ســرپل ســازمان جاسوســی رژیم صهیونیســتی از طریق 
اقلیم کردســتان عراق وارد ایران شدند و ضمن شناسایی 
یکی از مراکز حســاس کشــور در اســتان اصفهان، قصد 
داشتند نســبت به انفجار آن اقدام کنند. عناصر عملیاتی 
این شــبکه، ماه ها برای اجــرای این عملیــات در یکی از 
کشورهای آفریقایی تحت آموزش بوده  و چندین نوبت نیز 
عملیات مدنظر را به صورت شبیه سازی شده اجرا کردند». 
طبــق همین گزارش هــا «این تیم عملیاتــی پیش از ورود 
بــه ایران تحت نظارت و رصد دقیق ســربازان گمنام امام 
زمان (عــج) در وزارت اطلاعات بودنــد». همچنین گفته 
شده «مواد منفجره شدیدالانفجار نیز از سوی این گروه در 
محل مدنظر کار گذاشته شده و تنها چند ساعت به اجرای 

مرحله نهایی عملیات تروریستی آنها زمان باقی بود».
البته این تک خبر بازداشــت جاسوس در ماه های اخیر 
نبــوده و شــانزدهم تیر هم ســازمان اطلاعات ســپاه در 
اطلاعیه ای عنوان کرد که دیپلمات های ســفارتخانه های 
خارجــی را که به جــای رایزنــی، جاسوســی می کردند، 
شناسایی کرده اســت. ســپاه در اطلاعیه ای در این زمینه 
توضیح داده که این دیپلمات ها را که در حال جاسوســی 
و نمونه برداری از خاک کشــورمان در یک منطقه ممنوعه 
بودند، شناســایی و دســتگیر کرده اســت. در توضیحات 
تکمیلی این بازداشت ها گفته شــده که این دیپلمات های 
جاسوس در هنگام نمونه برداری از خاک منطقه ممنوعه 
در کویــر مرکــزی ایران به وســیله پهپادهای ســپاه رصد 
می شــدند. فــارس نیز در خبر دیگری نوشــت: ســازمان 
اطلاعات ســپاه دیپلمات های ســفارتخانه های خارجی را 
که به جای رایزنی، جاسوســی می کردند، شناســایی کرده 
اســت. ســپاه این دیپلمات ها را که در حالی جاسوسی و 
نمونه برداری از خاک کشــورمان در یــک منطقه ممنوعه 
بودند، شناسایی و دســتگیر کرده است. این دیپلمات های 
جاسوس در هنگام نمونه برداری از خاک منطقه ممنوعه 
در کویــر مرکــزی ایران به وســیله پهپادهای ســپاه رصد 
می شدند. معاون ســفیر انگلیس نیز از افرادی بوده است 
که با خانواده به عنوان گردشــگر به کویر شهداد رفته؛ اما 
آن گونه که تصاویر ثبت شــده نشــان می دهد، این فرد به 
دنبال نمونه برداری از خاک این منطقه بوده است. این فرد 

با عذرخواهی از این شهر اخراج می شود.

همچنیــن روز سه شــنبه ۳۱ خــرداد ســال جاری هم 
دادســتان عمومی و انقلاب زاهدان با اشــاره به جزئیات 
چگونگی دستگیری عوامل موساد در سیستان و بلوچستان 
گفــت: همــکاران مــا در اداره اطلاعات با حدود هشــت 
ماه اشــراف اطلاعاتی به صورت دقیــق کیس ها را رصد 
می کردنــد و به این نتیجه رســیدند که ترور دانشــمندان 
هسته ای نیز در دستور کار تعدادی از این افراد بوده است.
 مهدی شــمس آبادی در نشســت خبری بــا اصحاب 
رســانه توضیح داد: با اشــراف اطلاعاتی قــوی که وجود 
داشــت، اعضا در هر کدام از استان های مختلف شناسایی 
و دســتگیر شدند، آن قدر مســتندات علیه این افراد وجود 
داشــت، به گونه ای که وقتی قرار بازداشت متهمان صادر 
شد، اصلا اعتراض نکردند. او بیان کرد: هم اینک پرونده در 
مرحله تحقیقات مقدماتی اســت و به زودی کیفرخواست 
صادر و بــه دادگاه ارســال می شــود. اداره کل اطلاعات 
سیستان و بلوچستان ۳۱ فروردین سال جاری در اطلاعیه ای 
اعلام کرده بود: ســه جاسوس وابســته به موساد با حکم 
دستگاه قضائی دســتگیر شدند. در این اطلاعیه آمده بود: 
این افراد در انتشار اطلاعات و اسناد طبقه بندی شده دست 
داشته اند. دادستان عمومی و انقلاب زاهدان بیان کرد: در 
پرونده منطقه آزاد چابهار نیز کیفرخواســت صادر شده و 
متهمانی که کیفر خواســت خوردند، حتمــا از کار معلق 

می شوند.
همچنیــن وزارت اطلاعــات ۲۱ اردیبهشــت ماه هــم 
بــا صــدور اطلاعیــه ای از بازداشــت دو فــرد اروپایــی 
سازمان دهنده آشوب و بی نظمی خبر داده بود. در اطلاعیه 
وزارت اطلاعات آمده بود کــه دو فرد اروپایی که با هدف 
سوءاســتفاده از مطالبات بحق برخی از صنوف و اقشــار 
کشــور و تغییر جهت مطالبات عادی به آشوب، بی نظمی 
اجتماعی و بی ثبات ســازی جامعه وارد کشور شده بودند، 
از ســوی ســربازان گمنام امــام زمان (عج) شناســایی و 
بازداشت شــده اند. طبق اعلام وزارت اطلاعات، دو عنصر 
اصلی، از اتباع یک کشــور اروپایی و سازمان دهی شــده از 
طرف ســرویس های جاسوســی، از متخصصان حرفه ای 
در زمینه ایجاد شــورش و بی ثباتی هســتند که سال ها در 
چندین کشور هدف، تجربه اجرای چنین سناریو هایی را به 

مأموران محلی خود آموزش داده بودند.
در اواســط تیرماه ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به 
ســؤالی درباره پرونده این دو جاســوس فرانســوی که در 

بازداشت هستند، هم گفته بود: پرونده مربوط به تلاش ها 
و خدمات ســربازان گمنام امام زمان اســت . ضابط خاص 
به ایــن پرونده ورود کــرده و اقداماتی برای کشــف جرم 
صورت گرفته اســت. تعقیب بر اســاس دســتور قضائی 
انجام شــده و رســیدگی در مرحله دادســرا اســت. این 
تحقیقات در مرحله دادسرا واجد محرمانگی است. در ۱۸ 
اردیبهشت دستور جلب صادر و تفهیم اتهام شدند. تحت 
قرار بازداشــت موقت هســتند و تحقیقات در حال انجام 
اســت. برخی از داخلی ها به این افــراد مراجعه و گرفتار 
ماجراهایی می شوند که زیبنده نیست و عناصر داخلی که 
بخواهند در راســتای جریان اســتکبار حرکت کنند، با آنها 
برخورد می شود. او افزود: این دو نفر تفهیم اتهام شدند و 
اتهام شان اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت ملی 
کشــور بوده اســت و قابل قیاس با پرونده اسدی و نوری 
نیســت و مرتبطان آنها که از داخل ارتباط داشــتند، مورد 

بررسی و تحقیق قرار دارند. 
دربــاره اطلاعات تکمیلی ســایر پرونده های این چنینی 
هم باید منتظر روشنگری ســخنگوی قوه قضائیه نشست 
که معمولا اگر در نشســت های خبری سخنگوی دستگاه 
عدلیه سؤالی پرســیده نشــود، در نهایت فقط خبر حکم 
نهایــی متهمان در یکی ازنشســت های آتی اعلام خواهد 

شد.
اما آنچه هســت، بی شــک می توان این اقدامات را در 
شرایط فعلی که اخبار جسته و گریخته ای از خرابکاری های 
اطلاعاتی اســرائیل به بیرون درز می کند، اتفاقی دانســت 
که نقش مهمی در موازنه امنیتی ایفا می کنند و از ســوی 
دیگر خاستگاه مقاومت های ملی در مقابل خرابکاری ها و 
عملیات های تروریســتی را تقویت می کنند. عملیات شکار 
وزارت اطلاعات فارغ از هر گونه جهت گیری سیاســی (در 
هنگامه ای که عوامل یک سازمان جاسوسی به بخش های 
مهم کشور حمله می کنند) باید این واقعیت مهم را تبیین 
کند که ایســتادگی در مقابــل  خرابکاری های  اطلاعاتی در 
حد و اندازه هــای مقتضیات ملی در حال انجام اســت و 
مسئله فوق قطعا برای همه ساکنان کشور در هر موقعیت 
فکری و ایدئولوژیک یک برگ برنــده و اقدام پیش برنده و 
میهنی در نظر گرفته خواهد شــد. تحلیل های سیاســی از 
رفتارهای امنیتی نیز بی شــک در مواجهه با آن چیزی که 
دفاع نامیده می شود، این نگاه ملی را به عنوان یک پشتوانه 

عمومی تفسیر خواهد کرد.

وزارت اطلاعات ، شبکه ای از عوامل سازمان جاسوسی موساد را بازداشت کرد
عملیات شکار

 بازمانده رفت
ایروانی به جای تخت روانچی در سازمان ملل؛ پایان کار یاران برجامی

شــرق: مجید تخت روانچی در کنار محمدجواد ظریف، ســیدعباس عراقچی و علی اکبر صالحی، اسامی ای 
هســتند که همواره با مذاکرات و توافق هســته ای گره خورده اند، تا جایی که می توان این چهار نفر را «یاران 
برجامی» دانســت. در عین حال تخت روانچی، عراقچی و صالحی، یاران وزیر امور خارجه ســابق نیز بودند. 
تصاویر معروف بالکن هتل کوبورگ وین و جلســات مشــترک ظریف، عراقچی و تخت روانچی از آن دست 
تصاویری اســت که هم در حافظه تاریخ سیاســی ایران و هم جهان به دلیل حصــول برجام ثبت و ضبط 

شده اند.


